
Emil A Marie Synkovi 

Tohle je můj tatínek Emil Synek s mou první maminkou Marií Synkovou, rozenou Steinerovou,
rozhodně někdy v době, kdy byli hodně mladí. Tatínek byl velice snědý a měl šedé oči, maminka
byla zrzka s tmavohnědýma očima a my s bratrem máme oba modré oči po dědečkovi Steinerovi,
který měl jasně modré oči.

Moje maminka se jmenovala Marie, rozená Steinerová. Narodila se 9. srpna 1898 v Kolíně – byla o
čtyři roky mladší než můj otec - a zemřela ještě před válkou, v roce 1933, na rakovinu. Jak jsem se
pak dozvěděla, na rakovinu zemřel i její otec rok před ní. Nevím, jak moc zbožná byla, bylo mi šest,
když zemřela, bylo to na konci první třídy. Poslední dva roky už byla nemocná.

Můj otec, Emil Synek, se narodil 1. června 1894 ve Vídni. Vyučil se zubním technikem a laborantem
a pak si udělal nějaké zkoušky, takže byl takzvaně dentista. Což znamenalo, že mohl i trhat zuby a
vůbec mohl dělat všechno na úrovni zubního lékaře. Na Letné měl svou vlastní velkou zubařskou
praxi. Byl také zřejmě velmi činný v grémiu zubařů, dělal nějaké přednášky a já nevím, co všechno.
Ve své profesi byl velmi aktivní, pořád se vzdělával a studoval desítky odborných časopisů. Byl u
nás, myslím, jedním z prvních, kdo měl rentgen. Pamatuji se, že byl od Siemense, ta firma ho
k nám dodávala z Německa. Ale nebyl lékař, byl dentista.

Byl mimochodem velmi populární, protože zadarmo spravoval zuby tehdejšímu fotbalovému
družstvu Sparta. Pro něj bylo koneckonců charakteristické, že mnoha lidem, když neměli peníze,
spravoval zuby zadarmo. Říkával, že si to přirazí na bohatých. Dnes by nemohl existovat, během
roku by zkrachoval. Měl totiž silné sociální cítění, což bylo ostatně v bohatých židovských rodinách
časté.

www.centropa.org/cs/photo/emil-marie-synkovi

https://www.centropa.org/cs/photo/emil-marie-synkovi
https://www.centropa.org

